
TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 20136  CADERNO 6

Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente, apresentada pela Secretaria Municipal de 
Saúde de Juruti, junto ao Fundo Nacional de Saúde/Ministério 
da Saúde, destinado a atender as Unidades de Saúde, conforme 
abaixo discriminado, no valor total de R$ 350.000,00 (trezentos 
e cinquenta mil reais).

PROPOSTA Nº UNIDADES ASSISTIDA VALOR R$

Nº 11624.213000/1130-10

Unidade Básica Nossa Senhora da Saúde 135.210,00

Posto de Saúde do Castanhal 27.400,00

Unidade de Saúde da Família Bom Pastor 50.180,00

Unidade de Saúde da Família Maracanã 45.020,00

Unidade de Saúde da Família do Palmeiras 55.040,00

Posto de Saúde Santa Maria 37.150,00

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 08 de Agosto de 2013.

Helio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretária de Estado de 
Saúde Pública

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

Resolução nº 136, de 08 de Agosto de 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente, apresentada pela Secretaria Municipal de 
Saúde de Itaituba, junto ao Fundo Nacional de Saúde/Ministério 
da Saúde, destinado a atender as Unidades de Saúde , conforme 
anexo I discriminado, no valor total de R$ 1.300.000,00 (um 
Milhão e trezentos mil reais).
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 08 de Agosto de 2013.

Helio Franco de Macedo Júnior.
Secretária de Estado de Saúde 

Pública
Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Anexo I da resolução nº 136, de 08 de Agosto de 2013.

PROPOSTA Nº UNIDADES ASSISTIDA VALOR R$

Nº 11291.166000/1130-22

Centro de Saúde Bela Vista 74.815,00
Unidade de Saúde da Família Piracana 90.930,00
Centro de Saúde Maria Madalena 57.925,00
Centro de Saúde da Liberdade 75.895,00
Centro de Saúde Jardim das Araras 103.285,00
Unidade Saúde da Família de Miritituba 81.040,00
Unidade Saúde da Família Jardim Aeroporto 77.525,00
Unidade Saúde da Família Dr. Carlos Furtado 105.205,00
Posto de Saúde KM 28 65.865,00
Unidade Saúde da Família São Tomé 75.820,00
Centro de Saúde Edson Botelho 93.450,00
Unidade de Saúde da Família de Barreiras 67.205,00
Unidade Saúde da Família Moraes de Almeida 78.150,00
Unidade Saúde da Família da Floresta 129.970,00
Centro de Saúde Bom Remédio 122.020,00

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 08 de Agosto de 2013.

Helio Franco de Macedo Júnior.
Secretária de Estado de Saúde Pública

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Resolução nº 137, de 08 de Agosto de 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 2.198 de 17/09/2009 que dispõe 
sobre a transferência fundo a fundo de recursos federais a 
Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição 
de equipamentos e material permanente para o Programa 
de Atenção Básica de Saúde e da Assistência Ambulatorial e 
Hospitalar Especializada.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 18/11/2009, 
que aprovou as propostas de Captação de Recursos, junto ao 
Fundo Nacional de Saúde (FNS)/MS, “ad referendum”.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente, apresentada pela Secretaria Municipal de 
Saúde de Uruará, junto ao Fundo Nacional de Saúde/Ministério 
da Saúde, destinado a atender as Unidades de Saúde, conforme 
abaixo discriminado, no valor total de R$ 190.200,00 (cento e 
noventa mil e duzentos reais).

PROPOSTA Nº UNIDADES ASSISTIDA VALOR R$

Nº 11899.610000/1130-
10

Centro de Saúde da Família Dario Antunes 108.250,00

Posto de Saúde Norberto Zortea 9.500,00

Centro de Saúde da Família Alberto Morbach 20.400,00

Centro de Saúde da Família Monte Sinai KM 
201

14.200,00

Centro de Saúde da Família Jose Ivo Kohnlein 23.300,00

Centro de Saúde da Família da Vila Alvorada 14.550,00

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 08 de Agosto de 2013.

Helio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretária de Estado de 
Saúde Pública

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIA-FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568333

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA Nº.495/12.08.2013 - CONCEDER Férias 
regulamentares ao servidor PEDRO NAZARENO BARBOSA 
JUNIOR, matrícula n°. 54190713/1, no mês de AGOSTO/2013 
referente ao Exercício 2012/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.08.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568209

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 158/2013
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Pneus), para 
atender aos Veículos pertencentes a Frota da SESPA, conforme 
especificações do Termo de Referência - Anexo I
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no período de 
13/08/2013 à 26/08/2013, de segunda a sexta-feira, de 08:00 
às 17:00 horas
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 27/08/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568239

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 233/2013
Objeto: Aquisição de Material Permanente (veículos) para atender 
as necessidades do Departamento de Vigilância Sanitária, 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no período de 
13/08/2013 à 23/08/2013, de segunda a sexta-feira, de 08:00 
às 17:00 horas
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10304130062570000       449052 0349000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568298

Termo Aditivo: 19
Data de Assinatura: 09/08/2013
Valor: 4.680.592,56
Vigência: 09/08/2013 a 22/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Retificar os valores pactuados no Contrato nº 
002/2010 e retificar os valores das repactuações das Convenções 
Coletivas de Trabalho dos anos de 2011/2012 (formalizada através 
do 8º Termo Aditivo, celebrado em 29/12/2011 e publicado no 
DOE de 04/12/2012); 2012/2013 (formalizada através do 15º 
Termo Aditivo celebrado em 13/03/2013 e publicado no DOE 
de 18/03/2013); e 2013/2014 (formalizada através do 16º 
Termo Aditivo celebrado em 13/03/2013 e publicado no DOE de 
18/03/2013) referente ao Contrato nº 002/2010.
Contrato: 2
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339037              0103000000          Estadual
10302131226100000    339037              0103000000          Estadual
Contratado: PARA SEGURANÇA LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Telefone: 9132040611 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568324

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/09/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA MÉDICO ORTOPEDIA E 
TRAUMATOLOGIA   01/09/2014  Processo nº 353254/2013
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568326

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 375/09.07.2013
NOME : MARILENE FERREIRA SILVA
MATRICULA : 5901142/1
CARGO : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : 9º CRS
PERÍODO : 04.07.2013 a 31.10.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 381/12.07.2013
NOME : CHARLES FARAH SERENDNICKI
MATRICULA : 5901402/1
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO : 9º CRS
PERÍODO :17.06.2013 a 14.09.013.
LAUDO MÉDICO Nº. 42/24.06.2013
NOME : HEIDER AUGUSTO DUARTE
MATRICULA : 57233222
CARGO : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : 57233222/1
PERÍODO :14.06.2013 a 13.07.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 216/16.07.2013
NOME : RAIMUNDA TEIXEIRA ARAUJO
MATRICULA : 5155312/1


